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0. Rosnące wskutek ciągłego rozwoju środków rażenia 
1 środków transportu, dysproporcje pomiędzy potencjalnymi 
możliwościami rażenia 1 manewru a rzeczywistą sprawnością 
kierowania systemów dowodzenia 1 zarządzania stwarzają pro- 
-blem, którego rozwiązanie jest oelera poszukiwań teoretyków 
1 praktyków wojskowych. Ideą przewodnią większości propono­
wanych rozwiązań / a właściwie proponowanych procedur ^vyraź- 
nego złagodzenia problemu/ jest informetyzncja procesóv/ do- 
woclzaiiia 1 zarządzania. Informatyzaoja, od której oczekuje 
się z jednej strony - zapewnienia możliwości zebrs'’nla 1 prze­
tworzenia olbrzymiej ilości Informacji opera03'Jno-taktycznych 
niezbędnych dla prawidłowego przebiegu procesu decyzyjnego 
w sj^tuacjoch, które współcześnie charakteryzują się r/ĵ sokim 
stopniem złożoności / przy czym jednocześnie obserwuje się 
wyraźny trend dalszego wzrostu tego stopnia/, z drugiej zaś 
strony - realizowania procesu dec^^zyjnego vr możliwie krótkim 
czasie.

Wyrazem tych procedur są próby automatyzacji nlektó- 
—ryoh czynności i działań wchodzących w zakres procesu deoy— 
2Jyjnego, a także próby tv;orzenia zautomatyzowanych systemów 
i podsystemów dowodzenia. Współcześnie w wojskach eksploatuje 
się szereg algorytmów i programów na E!,!C przy czym, niektóre 
z nloh wchodzą w skład oprogramowania tworzonych zautomatyzowa­
nych systemów dowodzenia 1/lub zarządzania.

Aktualny i prognozowany na kolejne lata stan wykorzy­
stania środków 1 metod informatyki w instytucjach i jednost­
kach wojskowych implikuje konieczność uwzględniania go przy 
formułowaniu celów szkolenioi-î ych oraz przy konstruowaniu 
w oparciu o te cele programów szkolenia i planów tematycznych 
2 0 jęc dydaktycznych w akademii. Przyszły użytkownik zauto—
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—malżyzowanych systsinów dowodzenia ** słuchacz akadcinii •*
1

powinien znać możliwości zastosowania określonych algorytmów 
i programów na EMC, wiedzieć, Jakich efektów w usprawnianiu 
procesu decyzyjnego może się spodziewać wykorzystując środki 
i metody informatyki oraz umieć się z nimi posługiwać.

Taka jest geneza problemu informatycznego zabezpie­
czenia procesu dydaktycznego w ASG. 1/

Oczywiście osiągnięcie wyżej wymienionych celów szJco- 
leniowyoh będzie możliwe, jeżeli zostanie poprzedzone ogólnym 
zanoznanlem słuchacza z metodami 1 środkami Informatyki — 
realizacja tego pośredniego celu odbywa się w cyklu zajęć

Sformułowanie: “informatyczne zabezpieczenie procesu dy­
daktycznego w ASG” można by rozum.ieć, jako całokształt przed­
sięwzięć podejmowanych w celu usprawnienia środkami i meto­
dami informatyki całego cyklu organizacyjnego procesu dydak­
tycznego tzn. precyzowania celów szkoleniowych, planowania, 
organizowania, realizowania i kontrolov;ania tego procesu. 
Prace nad projektem koncepcyjnym tak kompleksowo pojmowanego 
zabezpieczenia informatycznego zostały już podjęte, Jednak 
omówione wyżej przyczyny stwarzają konieczność doraźnego 
poszukiwania rozwiązania problemu zabezpieczenia informatycz­
nego w sensie węższym - tzn. w fazie realizacyjnej niektórych 
zajęć dydaktycznych. Oczywiście należy oczekiwać, że pozy­
tywne efekty rozwiązań częściowych mogą zostać wykorzystane 
w rozwiązaniu kompleksowym*



- 3 -

z cybernetycznych podstaw dowodzenia, w czasie których 
słuchacz poznaje podstawy cybernetyki ogólnej i wojskowej, 
zostaje w sposób encyklopedyczny zapoznany z zasadami budowy, 
funkcjonowania i programowania elektronicznych maszyn cyfro- 
-wyoh, tworzenia zautomatyzowanych systemów dowodzenia oraz 
uzyskuje ogólny pogląd na istotę i niektóre metody badań ope­
racyjnych, wykorzystywanych w procesie algorytmizaoji zadań 
wojskowych. Szeroki zakres problematyki tego cyklu zajęć, 
oraz ograniczowy czas na Jego rej^lizaoję narzucają Jako pod­
stawową formę szkoleniową - v/ykład. Wykład, w którym można 
wyważyć wzajemnie poszczególne tematy 1 zagadnienia wchodzą- 
-ce w zakres całej problematyki, w którym m.ożna r/skazaó 
1 omówić Istotę sprzężeń mlędzytem.atycznychj- który może stano­
wić syntezę niezbędnego minimum wiedzy bodącej podstawą do 
realizacji omówionych poprzednio celów szkoleniowych.

V/iele przesłanek na to \vFlcazuJo, żo v'ysokleJ skutecz- 
noGOi działania w tym kierunku można się spodziewać przy 
realizacji celów, nazwijmy Je iiinov;nie.- ’»celami Informatycz- 
nymi” , Jednoczeonie z osiąganiem celów — tu ẑ ô vu nazwa 
umowna — ’’taktycznych”, a wmoo w czasie ćwiczeń grupow^^ch, 
dov»’ódczo-sztabowych i szkieletowych.Określone sytuacje tak— 
-tyczne i operacyjne, przebiegający na ich tle proces decy- 
-zyjny /będący z punktu widzenia cybernetyki procesem in- 
—f0 1 macyJnyn/, stanowią doskonałą podstawę do oceniania 
możliwości i potrzeb zastosowania algorytmów i programów'

2/ Sior’';uło’-anio tu użyte należy traktować ŵ yłąoznie Jako 
skrót <-vślov'y,»-ie zaś ny. Jako próbę utiyorzenia nowego 
to^ ryl.n u  !
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do uchwycenia ewidentnych efektów usprawniania dowodzenia, do 
zdobywania umiejętności wykorzystywania środków i metod In—
tf-formatyki.

^• Stosowanie algorytmów 1 programów w ówlozenlaoh grupowych,

Z faktu, że taką formę szkoleniową. Jaką Jest ćwiczenie 
/niezależnie od jego rodzaju/, można traktować joko model 
rzeczywisty lub przewidywanej sytuacji bojowej /operacyjnej/ 
wynika szereg konseJcwencjl* Model — to tyle, co uproszczony 
obraz struktury 1 funkcjonowania Tv'ybrnnogo oryginału. Obraz 
odzwierciedlający najbardziej istotno - z punktu widzenia 
oclu, któremu ma służyć - elementy tej struktury, jej właś- 
“Ciwości 1 funkcje, W związku z tym, łącząc "cele informa­
tyczne" z "celami taktycznymi" n^^leży w opracowaniu meto- 
-dycznym ćwiczenia uwzględnić te aspekty. Zarówno zamiar ćwi­
czenia, jak 1 założenie / założenia / dla ćwiczących powlnnv 
być tak opracowano, by zawierały niezbędno dane do wykorzys- 
—tania określonych algorytpiów i progra!'’ów na E?iC, zaś — 
struktura ćwiczenia i treść zogadnioil szkoleniowych uzaso- 
-dniały potrzebę zastosowania środków 1 metod informatyki oraz 
umożliwiały ocenę efektywności ich użycia,

ilwiczenia grupoAve z racji swej specyficznej struktury 
czasowej, charakteryzującej się zależnością czasu operacyjnego 
od woli / oczywiście w aspekcie celu szkoleniowego/ autora 
umożliwia realizację takich " celów inform^tycznycH ", jak:
- zapoznanie słuchacza z przeznaczeniem algorytmu;
- zapoznanie z ideą rozwiązania /podstawami metodologicznymi 

rozwiązania \vynikającymi z aktualnego stanu wiedzy w danej 
specjalności, przyjmor/anyoh zasad, norm taktycznych
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i technicznych itp./;
- nauczenie sposobu przygotowania danych wejściowych i wy~ 

-pełniania formularzy danych;
- zapoznanie z technologią przenoszenia danych na maszynowe 

nośnilci informacji, przekazywania informacji oraz JcJ 
przetv/arzania;

- nauczenie interpretacji operacyjno-tnktycznej uzys?canych 
wjmików oraz wykorzystnnia tych wyników w procesie 
decyzyjnym.

Wymienione wyżej zapoznanie z technologia przeno—
—szonia danych nc maszynowe nośnilci informacji, przekazy—
-wania ''’formie J i oraz JeJ przetwairzania - v;y starczy prze—
-prowadzić Jednorazowo, w czasie trwania pierwszego r; danej
grupie szkolenio'"CJ ćwiczenia grupo^^ego z rykorzyrta’̂ien
środ.ków i metod iniGr^’otyki^

Strukt'vra czasowa ćwiczenia grupowego ułatwia także
3 /wykorzystania posiadanej systemem ”off-line’'.

' System wyJcorzystania EMC ”off—lln.e” polega na oddzieleniu 
przygotowania danych,ich przeniesienia na maszynowe nocniki 
oraz przekazania od przetworzenia ich na EMC,oraz przetwo­
rzenia inforraacji od przekazania wyników użytkownikowi.Taki 
system nie wymaga urząd.zcil teledaoji, zobrazowania wyników 
itp., Jednak z drugiej strony charakteryzuje się długim cza­
sem, Jaki musi upłynąć od, obwili wypełnienia formularzy da­
nych do uzyskania wyników.HowocześnieJszym,ale Jednocześnie 
v/ymsgaJących znacznych nakładów inv/estycyJnych Jest system 
"on-lino", v7 którym użytkov/ni]c może i>i'ê '̂ d̂zic bezpośredni 
"dialog" z maczg^ną ze s’ ojoao ’"'iejsoa pracy /S])/.
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Jeet to s?;ozGgólnle istotne w nktuelnie istniejących wnrun- 
-kach w akademii - tylko Jedna sala grupowa posiada bez-

I
pośrednie połączenie z BMC /i.IÎ SK-32/, co znacznie ogranicza 
możliwości Jej wykorzystania w procesie dydaktycznym 
szczególnie, że tylko nieliczne programy mogą byó eksplo- 
ato’.?ane sĵ fstemem ”on—linę”. Plony na najbliższe l.ata prze­
widują lyyposażenie większej ilości sal grupowych w urządzenia 
peryferyjne systemu^on—linę” oraz stopniową adaijtację istnie­
jących prograrawY na EMC do eksploatacji w tym systemie.
ZnniiA to jedrak nastąpi, realizacja "celów informatycznych” 
musi się odbywać przy pomocy będących w dyspozycji środkwv 
i metod.

Podane na wstępie niniejszego rozdziału zestawienie 
"celów informatycznych” możliwych do oslągnięoia w czasie 
rozgrywania ćv/iczenia grnpô î ego nożna potraktować jednocześ­
nie jako ideowy scłiê iat przeprowadzenia zajęcia z zapoznania 
i wykorzystania śiodków 1 metod informatyki. Sposób zreali­
zowania takiego zajęcia może być wariantowany.
1.1, Po zapoznaniu /autorskim lub przez wykładowcę przedmiotu 

taktycznego/ z przeznaczeniem oraz ideą algorytmu, ćwi­
czący pod kierunkiem pro\7adzącego zajęcia wypełniają 
formularze danych wejściowych czerpiąc niezbędne infor­
macje z założeń i/lub z rozwiązań uzyskanych w poprzed- 
-nich etapach ćwiczenia. Następnie z wypełnionymi for­
mularzami przechodzą do ośrodka obliczeniov;ego, obser­
wują technologię przenoszenia danych na ?nn szyniHlwe

4/-patrz wydawnictwo ID:"Instrukcja eksploatacji pakietu 
programów szczebla operacyjnego w punkcie zdalnego prze- 
-twarzania nr. bibl. ID pf, 2116,
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nodniki informacji, proces przetwarzania i wyprowadzania 
wyników. Z uzyskanymi tabulogramami wynikowymi powa- 
-oają na salę grupową, gdzie dokonują analizy wyników 
obliczeń i formułują na ich podstawie wnioski natury 
organizatorsko-taktycznej•

1.2. Po zapoznaniu /Jak w wariancie i.l,/ ćwiczący wypełniają 
w całości lub częściowo formularze danych /zaleźj^ to od 
dysponowanego czasu i stopnia złożoności problemu/, po 
czym prowadzący zajęcie demonstruje przygotov;anc wcześ- 
-niej dane wejściowo umieszczone na maszynowym nośniku 
informacji, oraz ^yydruki wynikowe, aplikacyjnie zakła­
dając przebieg procesu przesyłania i przetwarz^inio 
informacji, podając Jednocześnie rzeczywisty czas Jogo 
trwania. Prowadząc zajęcie według tego wariantu nr^lcży 
ćwiczącym wyjaśnić przyczyny aplikacyjnych założori. 
Główny nacisk powinien być w tym przypadku położony na 
interpretację wyników i wykazanie walorów rozwiązania 
uzyskanego przy pomocy EMC.

Omówiono wyżej warianty przcprov/adzcnia zajęcia w ra­
mach ćwiczenia grupowego należy traktować /w aktualnie 
istniejących warunkach/ Jako podstfwo^^e,
1.3, Kolejny wariant, który możnn zrer^lizorrć wykorzystując 

urządzenia telewizji przemysłov;oJ i teloJcopii, ze 
względu na niezbyt dobrą rozróżnialnośó uzysku^n^nych 
obrazów oraz długi czas przelcazyv/ania /szczególnie 
przy pomocy' telekopii/ nałoży potrakto',vać Ja?';o
czy i w przypadku Jogo stosowania - akcentować umowność 
o k t T i a l n y ' tochnlozn-'’Oh, k' ’rarianoie tym,
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w sali grupowej /lub w centrum informatyki SOD/ zsnajdują się 
kamery TV, przy pomocy których można przekazaó obraz formu­
larza danych do ośrodka obliczeniowego /a właściwie do ope­
ratorki przygotor-TiJąceJ maszynowe nośniki informacji/.
Z kolei kamera zainstalowana w ośrodku obliozenio^’’'vn prze­
kazuje obraz wydruku wynikowego na monitor w sali grupowej 
lub w SOD. Jak Już zauważono, czar trwania talciego przesy­
łania danych i przygotov/anla nośników iniormacji, oraz 
czytelność obrazu przedstawia wiele do życzenia - zachodzi 
więc niebezpieozeiistr^o zakwestionowania przez ówiczących 
celowości tego rodzaju rozwiązań i dalej - przcjilcrienio 
przez indukcję negatyrnej oceny na wylcorzyntywuij^ w ten spo­
sób algorytm i program na Iivc, Ryłoby to zatem działanie 
przeolwskuteczne.

W obecnej strukturze prograr" studiów w naszej uczelni 
ćwiczenia grupowe są podstawov;ą formą szkoleniową, w ramach 
której można zrealizov;ać cel zapoznania słuchaczy z wybranymi 
algorytmami i programami na EMC.

•V
u

2. Wykorzystanie algorytmów 1 programów v/ ćwiczeniach 
dowódczo-sztabo^yych.

Uwagi dotyczące opracowania metodycznego, zav/arte 
w poprzednim rozdziale, są istotne rÓAvnież w stosunku do 
ćwiczeń dowódczo-sztabo\^7ch. Właściwe przygotowanie działania 
stwarza bowiem realne przesłanki osiągnięcia zamierzonego

5/ Działaniem przeciwskutecznyra v/ sensie prakseologicznym nazy­
wamy takie działanie, które oddala nas od zamiei-zonego celu 
i poważnie utrudnia lub uniemożliwia jego osiągnięcie.
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celu«
kwiczenie dowódczo-sztabowe Jest modelem bardziej adek­

watnym niż ćwiczenie grupowe; zwłaszcza struktura ćwiczącego 
sztabu na ogół Jest zbliżona do struktur rzeczywistych, 
aczkolwiek w poszczególnych przypadłcach występują mniejsze 
lub większe odchylenia, zaś stany osobowe ćwiczących 
komórek organizacyjnych są z reguły mniej liczne niż w warun- 
-kach rzeczywistych, Z punktu widzenia struktury czasowej 
- charakterystyczną cechą ćwiczeń dowódczo-sztabowych Jest 
na ogół pełna zgodność upływu czasu operacyjnego z czasem 
astronomicznym. Czynniki te niev/ątplivńe utrudniają reali­
zację "celów informatycznych" w istniejących warunlcach 
zabezpieczenia informatycznego.

Ideałem v/ tym przypadku byłaby prac(3 w systemie "On­
line", Jak już stwierdzono to w poprzednim rozdziale, tego 
rodzaju system w aktualnych warunkach naszej uczelni może 
być stosowany tylko wyjątkowo i to w skrajnie ograniczonym 
zakresie. Nie może róraiież znaleźć za,stosow;ania w tego ro- 
-dzaju ćwiczeniach omówiony wariant polegający na demonstro- 
w^aniu ćv/iczącym lyyników' przygotowanych w okresie poprzedzają­
cym ćwiczenia /znana ogólnie zależność wyników od decyzji 
ćwiczących/. Jak mimo tych niey/ątpliwych i obiektywnych trud­
ności zrealizować podstawowy w tyra przypadku "cel Informa- 
-tyczny” - wykazanie efektywmości w usprawnianiu procesu decy- 
-zyjnego przy pomocy środków i metod informatyki.Maksymalnie 
możliwe w istniejących warunkach skrócenie czasu "martwego"^^

6/ "martr/ego" - z pimlrtu widzenia decydenta, tzn. czasu, jaki 
upływa od cliv/ili uzyskania danych do chwńli otrzymania v:y- 
- n i ł aS w i. o 1!. p i ■ z c t w o i' z o n 1 o ,
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da się osiągnąć, gdy będą przestrzegane następujące zasady:
- IV okresie bezpośrednio poprzedzającym ćwiczenie ośrodlcu 

obliczeniowym zostaną zgromadzone odpowiednie zbiory 
programów oraz danych wejściowych o charakterze stałym 
/lub względnie stałym/ umieszczonych na maszynowych noś— 
-nikach informacji;

- w toku ćwiczenia, odpowiednio do planu przebiegu / z uw­
zględnieniem aktualizacji/, określonych przedziałach 
czasu, poszczególne programy i zbiory danych będą "wczy­
tywane” do pamięci operacyjnej EMC;

- przekazywanie danych zmiennych na wypełnionych formula- 
-rzach będzie się odbyv/ało przy pomocy łq.czników, zaś- 
danych uzupełniających - przez techniczne środki łączności;

- przekazywanie syntetycznych wyników obliczeń prz3  ̂ pomocy 
TV bezpośrednio z drukarki EMC na monitor znajdujący się 
na SD ćv;iczącego zespołu, zaś wyników szczegółowych przy 
pomocy łączników.

Nawiązując do wymienionej' ostatnio zasady można 
sformułować postulat pod adresem autorów algorytmów i pro—
—gramóy.?« Postulat takiej konstrukcji programów, która umożli— 
-wiałaby uzyskiwanie rryników syntetyzujących rozwiązanie 
problemu w pierr/szej kolejności, ewentualnie - jako osobnego 
wydruku,

W najbliższej perspektywie rysuje się możliwość dal- 
-szego usprawnienia w wykorzystaniu techniki informatycznej 
w ćwiczeniach dowódczo-sztabowych. Usprawnienie to będzie 
polegało na wyposażeniu ośrodka obliczeniowego i szkolnego 
ośrodka dowodzenia w urządzenia teletransmisji danych.
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Przekazywanie informacji, zarovmo stanowiących dane wejścio- 
-we, jak i wyniki obliczeń będzie się odbyv/ało w krótkim 
czasie z zagwarantowaniem bezbłędności 1 tajności przekazu*
Do urządzenia teletransmisji danych w SOD będą podłączone 
różne urządzenia wejściowe i Tî yjściowe umożliwiające bez- 
-pośredni kontakt z ośrodkiem obliczeniowym - jednak w dal- 
-szym ciągu proca będzie się odbywała w' systemie ‘’off-line”.

Omawiając wykorzystanie algorytmów i programów 
w ćwiczeniach dowódczo-sztabowych, nie można przynajmniej 
bez zasygnalizowania tylko, pominąć problematyki zautoraaty- 
zov/anyoh systemów dowodzenia. Najbardziej ewidentne bowiem 
efekty w uspravmianiu procesu decyzyjnego są możliwe w przy­
padku dysponowania kompleksowym zautomatyzowanym systemem 
dowodzenia. Ograniczenie się jedynie do zasygnalizov/ania tej 
problematyki - wynika pośrednio - z wielkiej jej złożoności, 
zaś bezpośrednio - ze skromnych jeszcze efektów prac prowadzo­
nych w tym kierunku /jakkolwiek .zaangażowanie iiiformotykór; 
v;o j skov/ych poszukujących rozwiązania należy ocenić jako 
bardzo duże/,

3, Wykorzystanie algorytmóy/ i programów w óv/iczeniach 
szkieletowych.

Kolejnym, dokładniejszym przybliżeniem obrazu zakła- 
-danyeh działań /walki/ są ćwiczenia szkieletow^e. 
Czynnikiem istotnym z punktu widzenia ich zabezpieczenia 
iiifoiraatycznego, jest ox̂ rócz czasu operacyjnego biegnącego 
w całkowitej zgodności z czasom astronomicznym, rozmiesz- 
-czonio przestrzenne ćwiczących sztabór/,Brak dostatecznej
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ilości mobilnych EMC uzależnia możliwości zabezpieczenia 
infoiTiiatycznego od dysponowania urządzeniami teletransmisji 
informacji dla stworzenia systemu wykorzystującego stacjo- 
-narne ośrodki obliczeniowe. Oczywiście, v;łaśnie ze względu 
na przestrzenne rozmieszczenie ćwiczących sztabów, przeka- 
—zywanie informacji \x relacji sztab - ośrodek obliczeniowy 

< i odw-rotnie, tylko w wyjątkOAvych przypadkach będzie mogło 
być realizowane przy pomocy łącznikór/ /korzystaja^cych ze 
środków transportu powietrznego bądź pojazdów mechanicznych/. 
Przypadki te będą możliwe, gdy czas, którym dysponuje 
sztab na rozwiązanie będzie dostatecznie długi, zaś złożo- 
-ność problemu i pracocliłonność jego rozwiązania będzie wy- 
-magała wykorzystania EMC. \V pozostałych przypadkach konieczny 
będzie sprawny system teletransmisji.

4, V/ykorzystanic algorytmóy/ i programów^ przez słuchaczy 
pracach indywidualnych i dyplomowych.

Wykorzystanie to można potraktować jako sŵ ogo rodzaju 
spraw'dzian stopnia osia^gnięcia omówionych w ŷżej *’celów' 
informatycznych” przez poszczególnych słuchaczy. Byłby to 
jednak cel zbyt ŵ ąski. Nie negując potrzeby i inożliw^ości 
takiwj właśnie oceny należy dostrzegać równiież i inne po- 
~zytyv/ne skutki, jakich przesłanki tkwią, w w^ykorzystaniu 
metod informatyki przez autorów opracownrń.

Z punktów v/idzenia samego wykonav/cy - v;ykorzystanie 
algorytmów/, noże przyczynić sic do zmiany charakteru v/kła- 
-donego w^ysiłku. Zmiany polegają-cej na przesunięciu punktu 
c i (¿ż koś ci z pracy o ciiarakterze machinalnym, me dianie znym 
/np. obliczcjiia, w.allculacje/ na prac^ o criaraktcrzc koncc- 

-[icyjnyiw / aiuiliza,, synteza, wnioskowanie/.
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Jest to szczególnie istotne w warunkach ograniczonego 
czasu przewidzianego w programie studiów na opracowanie , 
tematów prac indywidualnych /kursowych/ i dyplomowych.
Warto zauważyć, iż w pracach o charakterze referatowym, 
można wykorzystywać nie tylko algorytmy rozwiązujące - 
-sensu stricto - problemy taktyczne i operacyjne, ale 
również i algorytmy rozwiązań z dziedziny innych nauk 
/szczególnie statystyki matematycznej/. Wykorzystanie bo- 
Avieni metod statystycznych jest przesłanką poprawności 
wnioskowania i rzetelności wyników uogólnień opartych 
o dokonane obser\vocje bezpośrednie lub pośrednie /np. 
danych zebranych z literatury materiałór/ z ćwiczeń itp/.
Ten walor z kolei może zapewnić zrealizowanie ogólnej 
tendencji charakterystycznej w dobie rewolucji naukowo- 
technicznej dla szkolnict’wa \7yższego- dążności do przek­
ształcania prac dyploraov;ych słuchaczy ze sprawdzianów, czy 
"wpramk” - w* prace o charakterze pragmatycznym i jed»- 
nocześnie naukowym.

9

Osia^gnięcie tych celów nie jest łatwe i nie zawsze 
będzie możliwe v/ stosunku do każdej pracy lub każdego 
słuchacza, Konieczno jest podejście zindyw^idualizowane, 
uwzględniające z jednej strony potrzeby v/ynikaja^ce z tematu 
piacy, z drugiej zaś strony - jiiożl:Uwości i preclysiDOzycje 
słucłiacza podejinującep;o dany temat. Wydaje się, żo sygna- 
lizowmmie konieczności przyjęcia metod informatycznych 
pi zy opracowaniu pov;inno mieć miejsce już cluYili podawći- 
-nla słuchaczon do wiadomości zbioru tematów prac indywi- 

i dypXomo\vycłi. Dalsze uszozogułow-icnie wymagań 
1 rw-Icceśi powinno nastamić wytycznych do pracy oraz
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w toku kierowania praca^ i jej konsultowania /łącznie 
z konsultowaniem przez specjalistów z innych katedr, ośrod- 
-ka obliczeniowego i Inn,/* Nie v/yklucza to oczywiście 
przyjęcia określonej metody z inicjatyivy słuchacza*

- o -

Poruszone przez autora niniejszego skryptu problemy zwią- 
-zane z informatycznym zabezpieczeniem procesu dydaktycz- 
-nego W’ ASG są niewa.tpliwio istotne z punktu widzenia 
skuteczności całego procesu dydaktycznego. Znaczenie to 
znajduje sv,oje odbicie "w przedsięwzięciach aktualnie reali* 
-zowanych i zamierzonych no najbliższe lata, ./ażnym czynai- 
-klem sprzyjającym ich realizacji jest zrozumienie i duże 
natężenie dobrej woli realizatorów - kadry nmikowo- 
-dydaktycznej naszej uczelni.-
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